
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Об итогах городского открытого конкурса литературных работ
«Эхо войны»

Во исполнение приказа управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края № 504 от 16.04.2021 года «О проведении городского 
открытого конкурса литературных работ «Эхо войны», посвящённого 76-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне, в период с 19 апреля по 12 
мая 2021 года был проведён городской открытый конкурс литературных работ 
«Эхо войны», посвящённый 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне (далее Конкурс).

В Конкурсе приняли участие обучающиеся из образовательных 
организаций: МОБУ СОШ № 18 г. Сочи им. Героя Советского Союза 
Мачуленко А.С., МОБУ гимназия № 44 г.Сочи им. В.А. Сухомлинского, лицей 
№ 22, МОБУ СОШ № 49 г. Сочи им. Н.И. Кондратенко, средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Сочи, МОБУ СОШ № 84 им. Павлова Н.З., 
гимназия № 15 им. Н.Н. Белоусова, МОБУ СОШ № 65 г.Сочи им. Героя 
Советского Союза Турчинского А.П., МОБУ СОШ № 67 г. Сочи им. Дважды 
Героя Советского Союза Савицкого Е.Я., МОБУ лицей № 23 г.Сочи им. 
Кромского И.И., МОБУ лицей №3, ЦДО «Хоста», МБУ ЦДОД «Ориентир».

Работы участников Конкурса оценивало жюри, в состав которого вошли 
члены Союза журналистов России, представители ФГБОУ ВО «КубГУ», 
методисты и педагоги ЦДО «Хоста».

Были проведены онлайн-консультации с педагогами, руководителями 
работ по оформлению работ учащихся на Конкурс.

Эксперты комиссии отметили, что участники творчески подошли к 
написанию работ, большинство работ соответствовало требованиям Конкурса, 
соответствовало выбранным номинациям.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров городского открытого 

конкурса литературных работ «Эхо войны», посвящённого 76-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне. (Приложение 1).

2. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт

№
г. Сочи



Сочи Краснодарского края победителей и призеров городского открытого 
конкурса литературных работ «Эхо войны», посвящённого 76-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне. (Приложение 1).

3. Наградить благодарственными письмами членов жюри городского 
открытого конкурса литературных работ «Эхо войны», посвящённого 76-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне за высокий 
профессионализм и творческий подход в организации работы номинаций. 
(Приложение 2).

4. Объявить благодарность учителям ОО, педагогам, подготовившим 
победителей и призеров городского открытого конкурса литературных работ 
«Эхо войны», посвящённого 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне». (Приложение 3).

5. Объявить благодарность за высокий уровень подготовки и 
проведения городского открытого конкурса литературных работ «Эхо войны», 
посвящённого 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне», 
педагогическому коллективу Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Хоста» 
г. Сочи.

6. Руководителям образовательных организаций рассмотреть
возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей и призёров 
Конкурса.

7. Руководителю Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Хоста» 
г. Сочи (Чолакян К.Д.) рассмотреть возможность поощрения сотрудников, 
принимавших участие в организации и проведении Конкурса.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления В.Ю. Макарову.

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. начальника управления



Приложение 2 
к приказу и.о. начальника 
управления по образованию и науке 
от J-g' ОЬ № Т t / ' f

Список членов жюри городского открытого конкурса 
литературных работ «Эхо войны»

Председатель жюри — Чолакян Каринэ Дживановна, директор 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования «Хоста» г. Сочи.

Члены жюри:
1. Уколова Татьяна Викторовна, член Союза журналистов России, 

методист Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования «Хоста» г. Сочи.

2. Игнатович Светлана Сергеевна, кандидат педагогических наук, доцент 
ФГБОУ ВО «КубГУ», методист Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Хоста» 
г. Сочи.

3. Шипя нова Елена Викторовна, педагог-организатор, педагог 
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Хоста» 
г. Сочи, координатор Конкурса.

4. Гребенщикова Наталья Михайловна, педагог-организатор, методист 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования «Хоста» г. Сочи.

5. Волкова Марина Геннадиевна, педагог-организатор, педагог 
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Хоста» 
г. Сочи.

6. Шепило Светлана Львовна, педагог -  организатор Муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования <*Центр дополнительного 
образования «Хоста» г. Сочи.

И.о. начальника управления И.Б. Лукашова

Приложение 3 
к приказу и.о. начальника 
управления по образованию и науке 
от № ________

Список учителей ОО, педагогов, подготовивших участников, 
победителей и призёров городского открытого конкурса 

литературных работ «Эхо войны»

23 г.Сочи

18 г. Сочи

1. Антонова Ирина Игоревна, гимназия № 15 им. Н.Н. Белоусова;
2. Дубинина Анна Витальевна, МОБУ СОШ № 67 г. Сочи им. Дважды 

Героя Советского Союза Савицкого Е.Я;
3. Казакова Яна Игоревна, МОБУ СОШ № 84 им. Павлова Н.З.;
4. Костевич Марина Николаевна, МБУ ЦДОД «Ориентир»;
5. Мельник Екатерина Николаевна, МОБУ гимназия № 44 г.Сочи 

им. В.А. Сухомлинского;
6. Петрова Алла Николаевна, МОБУ лицей № 

им. Кромского И.И;
7. Пименова Наталья Васильевна, МОБУ лицей №3;
8. Семенова Юлия Владимировна, МОБУ СОШ № 

им. Героя Советского Союза Мачуленко А.С;
9. Ситникова Людмила Викторовна, МОБУ СОШ № 49 г. Сочи 

им. Н.И. Кондратенко;
10. Стасова Елена Александровна, лицей № 22;
11. Тишина Марина Юрьевна, МБУ ЦДОД «Ориентир»;
12. Цыцилина Марина Ивановна, МОБУ СОШ № 65 г.Сочи им. Героя 

Советского Союза Турчинского А.П;
13. Шипанова Елена Викторовна, ЦЦО «Хоста»;
14. Яковлева Вероника Николаевна, средняя общеобразовательная 

школа № 2.

И.о. начальника управления И.Б. Лукашова



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Об итогах городского открытого конкурса исследовательских работ
«Герои моей семьи»

Во исполнение приказа управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края № 503 от 16.04.2021 года «О проведении городского 
открытого конкурса исследовательских работ «Герои моей семьи», 
посвящённого 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, в 
период с 19 апреля по 12 мая 2021 года был проведён городской открытый 
конкурс исследовательских работ «Герои моей семьи», посвящённый 76-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее Конкурс).

В Конкурсе приняли участие обучающиеся из образовательных 
организаций: МОБУ лицей № 3, НОУ гимназия «Школа бизнеса», МОБУ 
гимназия № 44 г.Сочи им. В.А. Сухомлинского, МОБУ СОШ № 49 г. Сочи им. 
Н.И. Кондратенко, ЦДО «Ступени», ЦДО «Хоста».

Работы участников Конкурса оценивало жюри, в состав которого вошли 
члены Союза журналистов России, представители ФГБОУ ВО «КубГУ», 
методисты и педагоги ЦДО «Хоста» г.Сочи.

Были проведены онлайн-консультации с педагогами, руководителями 
работ по оформлению работ учащихся на Конкурс.

Эксперты комиссии отметили, что участники творчески подошли к 
написанию работ, большинство работ соответствовало требованиям Конкурса.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров городского открытого 

конкурса исследовательских работ «Герои моей семьи». (Приложение 1).
2. Наградить дипломами управления по образованию и науке 

администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края победителей и призеров городского открытого 
конкурса исследовательских работ «Герои моей семьи», посвящённого 76-й 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне. (Приложение 1).

3. Наградить благодарственными письмами членов жюри городского 
открытого конкурса исследовательских работ «Г ерои моей семьи», 
посвящённого 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне за

Л  ОЬ- JoA
г. Сочи



высокий профессионализм и творческий подход в организации работы 
Конкурса. (Приложение 2).

4. Объявить благодарность учителям ОО, педагогам, подготовившим 
победителей и призеров городского открытого конкурса исследовательских 
работ «Герои моей семьи», посвящённого 76-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне». (Приложение 3).

5. Объявить благодарность за высокий уровень подготовки и
проведения открытого конкурса исследовательских работ «Герои моей семьи» 
педагогическому коллективу Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Хоста» 
г.Сочи.

6. Руководителям образовательных организаций рассмотреть
возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей и призёров 
Конкурса.

7. Руководителю Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Хоста» 
г.Сочи (Чолакян К.Д.) рассмотреть возможность поощрения сотрудников, 
принимавших участие в организации и проведении Конкурса.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления В.Ю. Макарову.



Приложение 1 
к приказу и.о. начальника 
управления по образованию и науке 
OT p /sP  №  Я "* £  j *

СПИСОК
победителей и призеров Городского открытого конкурса 

исследовательских работ «Герои моей семьи»

Номинация Место ФИ победителя

Младшая возрастная 
категория

1 место
Полипонова Мария-Эвангелина 

ЦДО «Хоста»

2 место
Крестова Ольга 
ЦДО «Хоста»

Средняя возрастная 
категория

1 место
Киримов Никита 

НОУ гимназия «Школа бизнеса»

1 место
Панфилов Никита 

МОБУ гимназия № 44 г.Сочи 
им. В.А. Сухомлинского

2 место
Исаев Максим 

МОБУ лицей № 3

2 место
Аббасов Александр 

МОБУ гимназия № 44 г.Сочи 
им. В.А. Сухомлинского

3 место
Дрокин Артем

МОБУ гимназия № 44 г.Сочи 
им. В.А. Сухомлинского

3 место
Гутьяр Александра 

ЦЦО «Ступени»

Старшая возрастная 
категория

1 место Репина Юлия 
МОБУ лицей № 3

2 место Татаренко Алиса 
ЦДО «Хоста»

3 место
Баринова Милолика 

МОБУ СОШ № 49 г. Сочи 
им. Н.И. Кондратенко

И.Б. Лукашова

Приложение 2 
к приказу и.о. начальника 
управления по образованию и науке 
от_________  № ________

Список членов жюри городского открытого конкурса 
исследовательских работ «Герои моей семьи»

Председатель жюри -  Чолакян Каринэ Дживановна, директор ЦЦО
«Хоста»

Члены жюри:
1. Уколова Татьяна Викторовна, член Союза журналистов России, 

методист ЦДО «Хоста»;
2. Зайнуллина Эльвира Зуфарвна, заместитель директора по УВР;
3. Игнатович Светлана Сергеевна, кандидат педагогических наук, доцент 

ФГБОУ ВО «КубГУ», методист ЦДО «Хоста»;
4. Шипанова Елена Викторовна, педагог-организатор, педагог

дополнительного образования ЦДО «Хоста», координатор Конкурса;
5. Гребенщикова Наталья Михайловна, педагог-организатор, методист 

ЦДО «Хоста»;
6. Волкова Марина Геннадиевна, педагог-организатор, педагог

дополнительного образования ЦДО «Хоста»;

И.о. начальника управления ".Ь. Лукашова









УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

30 03, № fJ9
г. Сочи

Об итогах очного этапа Двадцатого второго открытого Интернет-фестиваля 
молодых читателей России «Сочи-МОСТ-2023»

Во исполнение приказа управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края № 414 от 16.03.2023 года «О проведении очного этапа Двадцать второго 
открытого Интернет-Фестиваля молодых читателей России «Сочи-МОСТ-2023», в 
период с 28 по 30 марта 2023 года был проведен заключительный этап Двадцать 
второго открытого интернет-фестиваля молодых читателей России «Сочи-МОСТ- 
2023» в очно-заочной форме.

В заключительном этапе Фестиваля в 9 номинациях и 2 мероприятиях 
приняло участие 268 (из них 152 сочинцев) школьников и студентов из 27 
регионов России: республик Башкортостан, Ингушетии, Татарстана, Удмуртии, 
Амурской области, Брянской области, Владимирской области, Вологодской 
области, Воронежской области, Курской области, Липецкой области, 
Ленинградской области, Краснодарского края, Нижегородской области, 
Новосибирской области, Оренбургской области, Ростовской области, Самарской 
области, Саратовской области, Смоленской области, Тамбовской области, 
Томской области, Тульской области, Ульяновской области, Челябинской области, 
Ярославской области, г.Санкт-Петербург.

Работы участников заключительного этапа Фестиваля оценивало жюри, в 
состав которого вошли представители ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет», ФГБОУ ВПО КубГУ, Сочинского института (филиала) РУДН, 
киноиндустрии, МБУ ДО ЦЦО «Хоста».

Эксперты комиссии отметили, что представленные творческие работы 
отвечали выбранным номинациям, отражали основную тему Фестиваля, участники 
творчески подошли к защите работ.

В рамках XXII открытого интернет-фестиваля молодых читателей России 
«Сочи-МОСТ» в очно-дистанционном формате был проведен открытый урок на 
МОСТу к 130-летию В. Маяковского и 90-летию А. Вознесенского. Методистом 
ЦЦО «Хоста» Татьяной Викторовной Уколовой был представлен рассказ о жизни 
и творчестве двух выдающихся поэтов XX века - Владимире Маяковском и 
Андрее Вознесенском. Участники мероприятия смогли ознакомиться с видео
дайджестом, включавшим самые известные стихотворения этих поэтов в 
исполнении самих авторов, видеоклипы на их стихи и музыкальные 
интерпретации стихотворений. Ребята дистанционно смогли отразить освоение



материала урока в оценочных материалах. В рамках Года педагога и наставника 
был проведен мастер-класс «Путешествие в страну поэзия» в очно-дистанционном 
формате: учащиеся ЦДО «Хоста» и зрители онлайн-трансляции посмотрели запись 
мастер-класса методиста ЦДО Юрия Викторовича Ратнера -  об отличительных 
особенностях поэзии как вида литературы, а также познакомились с подробным 
планом разбора поэтических текстов на примерах. Методист, педагог 
дополнительного образования Уколова Татьяна Викторовна с участниками 
мероприятия провела очное закрепление мастер-класса в формате свободного 
микрофона.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров Двадцать второго 

открытого интернет-фестиваля молодых читателей России «Сочи-МОСТ-2023». 
(Приложение 1).

2. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городского округа город-курорт 
Сочи победителей Двадцать второго открытого интернет-фестиваля молодых 
читателей России «Сочи-МОСТ-2023». (Приложение 1).

3. Наградить благодарственными письмами членов жюри Двадцать 
второго открытого интернет-фестиваля молодых читателей России «Сочи-МОСТ- 
2023» за высокий профессионализм и творческий подход в организации работы 
номинаций. (Приложение 2).

4. Объявить благодарность учителям 0 0 , педагогам, подготовившим 
победителей фестиваля и внепрограммных мероприятий Двадцать второго 
открытого интернет-фестиваля молодых читателей России «Сочи-МОСТ-2023». 
(Приложение 3).

5. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации г.Сочи лауреатов мероприятия "Открытый урок на МОСТу к 130- 
летию В. Маяковского и 90-летию А. Вознесенского" Двадцать второго открытого 
Интернет-фестиваля молодых читателей России «Сочи-МОСТ-2023». 
(Приложение 4).

6. Объявить благодарность за высокий уровень подготовки и проведения 
Двадцать второго открытого Интернет-фестиваля молодых читателей России 
«Сочи-МОСТ-2023» педагогическому коллективу МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования «Хоста» г. Сочи.

7. Руководителям образовательных организаций рассмотреть 
возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей и призёров 
фестиваля.

8. Руководителю Муниципальному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Хоста» 
г.Сочи (Чолакян К.Д.) рассмотреть возможность поощрения сотрудников, 
принимавших участие в организации и проведении фестиваля.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления В.Ю. Макарову.

10. Приказ вступает в

Начальник управления ,Н. Медведева



..... I ......... ...................... .. ...........  Приложение 2 .. .......... :____
к приказу начальника 
управления по образованию и науке 
от Тс М Л 1  №

Список членов жюри
Двадцать второго открытого Интернет - фестиваля молодых читателей 

России «Сочи-МОСТ-2023»

Председатель жюри -  Чолакян Каринэ Дживановна, директор ЦДО «Хоста» 
Члены жюри:
1. Бабаев Мамед Ишханович, режиссер-сценарист;
2. Баранская Мария Сергеевна, педагог-организатор, педагог 
дополнительного образования ЦДО «Хоста»;
3. Бревнова Снежана Владимировна, к. филол. н., доцент кафедры 
педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;
4. Волкова Марина Геннадиевна, педагог-организатор, педагог д.о. ЦДО 
«Хоста»;
5. Ворожбитова Александра Анатольевна, доктор филол. наук, доктор пед. 
наук, профессор, Почетный работник высшего профессионального образования 
РФ, профессор кафедры романо-германской и русской филологии ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;
6. Машинистова Елена Викторовна, заслуженный работник культуры 
Кубани, педагог-организатор ЦДО «Хоста»;
7. Гребенщикова Наталья Михайловна, методист, педагог-организатор ЦДО
«Хоста»;
8. Жданова Татьяна Владимировна, педагог д.о. ЦДО «Хоста»
9. Коротун Алла Михайловна, педагог д.о. ЦДО «Хоста»
10. Евпак Татьяна Викторовна, педагог-организатор ЦДО «Хоста»;
11. Ермолаев Леонид Алексеевич, к.п.н., методист ЦДО «Хоста»;
12. Зайнуллина Эльвира Зуфаровна, заместитель директора по УВР, педагог- 
организатор ЦДО «Хоста»;
13. Иванченко Наталья Юрьевна - онлайн-преподаватель платформы 
Профи.ру по русскому языку и русскому как иностранному, выпускница 
аспирантуры Сочинского государственного университета по специальности 
"Теория языка";
14. Игнатович Владлен Константинович, канд. пед. наук, доцент кафедры 
педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Кубанский государственный 
университет»;
15. Игнатович Светлана Сергеевна, канд. пед. наук, доцент кафедры 
педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Кубанский государственный 
университет»;
16. Одишарова Ольга, журналист, редактор альманаха «Сочи-МОСТ»;
17. Ратнер Юрий Викторович, методист ЦДО «Хоста»;

18. Уколова Татьяна Викторовна, журналист, член Союза журналистов 
России, методист, педагог д.о. ЦДО «Хоста»;
19. Харченко Антон Николаевич, техдиректор SochiTVProduction;
20. Шепило Светлана Львовна, педагог - организатор ЦДО «Хоста»;
21. Шипанова Елена Викторовна, педагог-организатор, педагог 
дополнительного образования ЦДО «Хоста».

Начальник управления



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

о  л „ ПРИКАЗ л ^ /^/
3 ■(. 01 dojy

г. Сочи

Об итогах проведения муниципального заключительного этапа 
XXIV городской научно-практической конференции школьников 

«Первые шаги в науку» в 2023-2024 учебном году 
в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

В рамках реализации мероприятий муниципальной системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, в 
соответствии с приказами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края (далее -  управление по образованию и науке) от 
15.09.2023 № 1434 «О порядке проведения XXIV городской научно- 
практической конференции школьников «Первые шаги в науку» в 2023-2024 
учебном году в муниципальном образовании городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края» и от 16.01.2024 № 51 «О проведении 
муниципального заключительного этапа XXIV городской научно- 
практической конференции школьников «Первые шаги в науку» в 2023-2024 
учебном году», с целью привлечения талантливых, одаренных школьников 
города Сочи в научную сферу, развития их творческих и исследовательских 
способностей, совершенствования работы по профессиональному 
самоопределению и профессиональной ориентации учащихся, привлечения 
общественного внимания к проблемам развития интеллектуального 
потенциала города, активизации внеурочных и внешкольных форм работы с 
учащимися 25-27 января 2024 года в муниципальном образовании 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  города 
Сочи) на базе МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, МБУ ДО ЦДО «Хоста» 
г.Сочи, МОБУ гимназии № 1 г.Сочи имени Филатовой Р.А. проводилась 
XXIV городская научно-практическая конференция школьников «Первые 
шаги в науку» (далее - НПК, конференция).

На заочном этапе конференции было представлено более 450 работ 
обучающихся из 67 образовательных организаций города Сочи, а также 82 
работы из 31 образовательной организации города Минска Республики 
Беларуси в рамках Соглашения об установлении побратимских связей между 
городом Минском (Республика Беларусь) и городом Сочи (Российская 
Федерация) от 18 сентября 2023 года.



На заключительный этап конференции были отобраны 338 
исследовательских и проектных работ из образовательных организаций 
города Сочи и 72 работы из школ города Минска Республики Беларуси.

Для участия в заключительном этапе НПК приглашены 367 участников 
из образовательных организаций города Сочи: МОБУ гимназии № 1 г. Сочи 
имени Филатовой Р.А., МОБУ лицея №3 им. Героя Советского Союза 
Стогова Н.И., МОБУ СОШ №4 им. В.Ф. Подгурского, МОБУ гимназии №5 
им. Героя Советского Союза Туренко Е.Г., МОБУ гимназии №6 им. Зорина 
Ф.М., МОБУ СОШ №7 г. Сочи им. Москвина А.П., МОБУ гимназии №8, 
МОБУ гимназии №9 им. Н. Островского, МОБУ СОШ №10 им. атамана С.И. 
Белого, МОБУ СОШ №11 им. Корнеева Г.И. г. Сочи, МОБУ СОШ №13 им. 
Б.Г. Гагина, МОБУ гимназии №15 им. Н.Н. Белоусова, МОБУ гимназии №16 
г. Сочи им. Поцелуева И.Н., МОБУ СОШ №18 г. Сочи им. Героя Советского 
Союза Мачуленко А.С., МОБУ СОШ №20 г. Сочи им. Гапанца И.В., МОБУ 
лицея №22 им. Героя Советского Союза Ровенского В.Г., МОБУ лицея №23 
г. Сочи им. Кромского И.И., МОБУ СОШ №24 г. Сочи им. Героя Советского 
Союза Г.К. Жукова, МОБУ СОШ №25 г. Сочи имени Героя Советского 
Союза Войтенко С.Е., МОБУ СОШ №26 г. Сочи им. Героя Советского Союза 
Диброва К.С., МОБУ СОШ №27 г. Сочи им. Раевского Н.Н., МОБУ СОШ 
№28 г. Сочи им. Героя Гражданской войны Блинова М.Ф., МОБУ СОШ №31 
г. Сочи им. Героя Советского Союза Гараньяна Е.К., МБОУ СОШ им. С.Л. 
Страховой, МОБУ ООШ №43 им. Венчагова С.И., МОБУ гимназии №44 
г. Сочи им. В.А. Сухомлинского, МОБУ ООШ №44 г. Сочи им. Пруидзе 
В.И., МОБУ ООШ №48 г. Сочи им. Крысина И.П., МОБУ СОШ №49 им. 
Н.И. Кондратенко, МОБУ СОШ №53 г. Сочи им. Титова И.С., МОБУ ООШ 
№56 г. Сочи им. Эксузьяна С.О., МОБУ СОШ №57 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Чекменёва Г.А., МОБУ лицея №59 им. Трубачёва М.Г., 
МОБУ СОШ №65 г. Сочи им. Героя Советского Союза Турчинского А.П., 
МОБУ СОШ №66 г. Сочи им. Макарова П.А., МОБУ СОШ №67 г. Сочи им. 
дважды Героя Советского Союза Савицкого Е.Я., МОБУ СОШ №77 им. 
Щербакова С.Н., МОБУ СОШ №79 им. Ачмизова А.П., МОБУ СОШ №82 г. 
Сочи имени Героя Советского Союза Октябрьского Филиппа Сергеевича, 
МОУ СОШ №83 г. Сочи им. Героя Советского Союза Д.М. Языджяна, МОБУ 
СОШ №84 г. Сочи им. Павлова Н.З., МОБУ СОШ №86 г. Сочи им. Героя 
Социалистического Труда Штеймана У.Г., МОБУ СОШ №87 г. Сочи им. С.В. 
Чакряна, МОБУ СОШ №89 г. Сочи им. Героя Советского Союза Жигуленко 
Е.А., МОБУ СОШ №91 г. Сочи им. Чепнияна О.К., МОБУ СОШ №92 г. Сочи 
им. Героя Советского Союза Горюнова С.К., МОБУ ООШ №93 г. Сочи им. 
Хушта М.П., МОБУ лицея №95 города Сочи им. К.Э. Циолковского, МОБУ 
ООШ №99 г. Сочи им. Героя России Д.Д. Тормахова, МОБУ СОШ №100 г. 
Сочи им. героя Советского Союза Худякова, НОУ гимназии «Школа 
бизнеса», МОБУ НОШ-ДС №80 им. Павлова Н.Д., МОБУ НОШ №85, МОБУ 
СОШ №19, МД ОБУ детский сад №67 города Сочи, МД ОБУ ЦРР ДС №118 
"Исток", МДОБУ центр развития ребенка-детский сад №86, МДОБУ ЦРР-ДС 
№63, МДОБУ №79, МДОБУ ЦРР-ДС №19, МДОБУ №34, МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи, МБУ ДО СЮТ г. Сочи, МБУ ДО ЦВР г. Сочи, ЦДО "Ступени",



МБУ ДО Т ТПО "Хоста" г. Сочи, МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. Соклова г. Сочи, 
МБУ ПЛОД "Ориентир", МБУ ДО ЦДиЮТиЭ.

По итогам работы XXIV научно-практической конференции и 
Фестиваля детского творчества 285 участников стали победителями и 
призерами, из них 63 конкурсанта из Минска (21 победитель и 42 призера).

Среди сочинских участников конференции места распределены 
следующим образом: диплом за I место (победитель) получили 55 
участников, дипломами II и III степени (призер) в разных возрастных 
номинациях удостоены 167 человек.

Работы учащихся образовательных учреждений города Сочи оценивало 
жюри конференции, в состав которого вошли представители управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, Сочинского 
центра развития образования, профессора и преподаватели сочинских 
учреждений высшего профессионального образования, общего и 
дополнительного образования детей города Сочи (Приложение №4).

Анализ исследовательских работ учащихся позволил выявить ряд 
недостатков в теоретической и экспериментальной подготовке:

- часть работ по-прежнему носит реферативный характер;
- в некоторых работах практическая (исследовательская) часть 

представлена недостаточно или вообще не соответствует заявленным целям, 
гипотезе и задачам;

- неверно выбирается секция в рамках направления, что связано с 
непониманием специфики методов и методологических подходов к 
выбранному предмету исследования;

во многих работах имеется несоответствие оформления 
установленным требованиям и использование устаревших источников.

Выявленные недостатки работ учащихся можно объяснить 
недостаточной подготовкой педагогических кадров по вопросам организации 
исследовательской и проектной деятельности школьников и детей 
дошкольного возраста.

На основании вышеизложенного, приказываю:
1. Утвердить состав победителей и призеров XXIV городской научно- 

практической конференции «Первые шаги в науку» из числа обучающихся 
образовательных организаций города Сочи (Приложение №1).

2. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края победителей, призеров и ценными призами 
победителей XXIV городской конференции «Первые шаги в науку» из 
образовательных организаций города Сочи (Приложение №1).

3. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского конкурсантов и ценными призами победителей XXIV 
городской конференции «Первые шаги в науку» из города Минска 
Республики Беларуси, а также благодарственными письмами их педагогов- 
наставников (Приложение №2).



4. Из числа победителей XXIV городской НПК школьников «Первые 
шаги в науку» секции «Я -  исследователь» сформировать список участников 
XVII регионального конкурса исследовательских работ и творческих 
проектов дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь», 
который состоится 25-27 апреля 2024 года в городе Сочи (Приложение №3).

5. Объявить благодарность учителям, воспитателям и педагогам 
дополнительного образования, подготовившим победителей и призеров 
XXIV городской НПК «Первые шаги в науку» (Приложение №4).

6. Наградить благодарственными письмами членов жюри XXIV 
городской НПК школьников «Первые шаги в науку» за высокий 
профессионализм в оценке работ и поддержку творческих начинаний юных 
исследователей (Приложение № 5).

7. Объявить благодарность за высокий уровень подготовки и 
проведения XXIV городской НПК «Первые шаги в науку» Турсунбаеву С.У., 
директору МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, Чолакян К Д., директору МБУ ДО 
ЦДО «Хоста» г.Сочи, Мальц Е.В., директору МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. 
Соколова г. Сочи, Латиевой Э.И., директору МОБУ гимназии №1 г. Сочи 
имени Филатовой Р.А., а также педагогическим коллективам МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи, МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи, МБУ ДО ЭБЦ им. 
С.Ю. Соколова г. Сочи.

8. Руководителям образовательных организаций:
8.1. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших 

победителей и призеров XXIV городской НПК школьников «Первые шаги в 
науку» (Приложение №5).

8.2. Активизировать работу научных обществ учащихся, включить в 
план работы образовательного учреждения вопросы организации 
исследовательской и проектной деятельности школьников, подготовки и 
представления исследовательских работ на XXV городскую НПК 
школьников в 2024-2025 учебном году с учетом выявленных недостатков.

9. Поручить муниципальному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Центр творческого развития и гуманитарного 
образования» города Сочи (С.У. Турсунбаев):

9.1. Подготовить пакет сопроводительных документов и 
исследовательские работы победителей и призеров XXIV городской НПК 
«Первые шаги в науку» (1-10 классы) для участия в заочном региональном 
этапе краевой научно-практической конференции «Эврика» (далее -  НПК 
«Эврика») в соответствии с предоставленной квотой и сроками, 
установленными организатором регионального этапа НПК «Эврика» ГБУ ДО 
КК «Центр развития одаренности».

9.2. Обеспечить участие городской команды школьников в заочном 
этапе краевой НПК «Эврика», который состоится в мае 2024 года, и в очном 
этапе (октябрь 2024 года) согласно срокам, определенным министерством 
образования, науки и молодежной политики Краснежщского края.

10. Контроль за исполнением настротгего' - црдагаза возложить на 
заместителя начальника управления Андрее

Начальник управления едведева



Приложение №5 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке 
от fdf

Список жюри XXIV городской научно-практической конференции 
школьников «Первые шаги в науку» в 2023-2024 учебном году

Председатель жюри XXIV городской НПК школьников «Первые шаги в науку» -  
Белоус Оксана Геннадьевна, доктор биологических наук, кандидат сельскохозяйственных 
наук, заведующая отделом физиологии и биохимии растений ФГБУН «Федеральный 
исследовательский центр «Субтропический научный центр Российской академии наук»

Жюри секций Фестиваля детского творчества (25.01.2024 г.)

1. Асеева Наталья Николаевна -  главный специалист отдела дополнительного 
образования и организации воспитательной работы управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края;

2. Акопян Людмила Еринтьевна -  методист ЦДО «Ступени», кандидат 
педагогических наук;

3. Арзуманова Марина Сергеевна -  учитель музыки МОБУ гимназии №
76 города Сочи имени Кононцевой Г. В.;

4. Бабаев Мамед Ишханович -  режиссер-сценарист;
5. Баранская Мария Сергеевна -  педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» г.Сочи;
6. Велигонова Ирина Александровна -  старший научный сотрудник Музея истории 

Хостинского района города Сочи;
7. Волкова Марина Геннадиевна -  педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;
8. Гершун Ирина Владимировна -  педагог дополнительного образования МАУ 

ЦДОД «СИБ»;
9. Гребенщикова Наталья Михайловна -  методист, педагог-организатор МБУ ДО 

ЦДО «Хоста» г.Сочи;
10. Гузева Александра Владимировна -  заместитель директора по НМР МБУ ДО 

«ЦВР» г. Сочи;
11. Дешко Елена Владимировна -  педагог дополнительного образования ЦДТ 

"Дагомыс" г. Сочи;
12. Ермолаев Леонид Алексеевич -  кандидат педагогических наук, методист МБУ 

ДО ЦДО «Хоста» г.Сочи;
13. Климова Анна Игоревна - педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦДО 

«Хоста» г.Сочи;
14. Кобзарь Ирина Юрьевна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦДО 

«Хоста» г.Сочи;
15. Закирничная Наталья Алексеевна -  заместитель директора по УВР МБУДО г. 

Сочи «ДХШ N3»;
16. Леонова Татьяна Владимировна -  педагог дополнительного образования ЦДО 

«Ориентир»;
17. Машинистова Елена Викторовна -  заслуженный работник культуры Кубани, 

режиссер массовых мероприятий;
18. Милова Елена Николаевна -  заместитель генерального директора МАУК 

«Сочинский симфонический оркестр», ветеран труда;



19. Морозова Ирина Вениаминовна -  педагог дополнительного образования ЦДО 
«Ступени», руководитель Образцового художественного коллектива «Студия декоративно
прикладного творчества «Вдохновение»;

20. Одишарова Ольга - журналист, редактор альманаха «Сочи-МОСТ»;
21. Пиенко Людмила Михайловна -  педагог дополнительного образования ЦДО 

«Ступени»;
22. Северина Галина Васильевна -  заместитель директора по УВР. педагог 

дополнительного образования ЦДТ "Дагомыс" г. Сочи;
23. Скиба Ирина Валентиновна -  педагог дополнительного образования МАУ 

ЦДОД «СИБ»;
24. Соколова Елена Анатольевна -  преподаватель актерского мастерства МБУ ДО 

ДТТТИ №7;
25. Тихонова Ольга Владимировна -  педагог дополнительного образования 

(хореограф) МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
26. Харченко Нина Петровна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 

ЦДО «Хоста» г.Сочи;
27. Швец Мария Андреевна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦДО 

«Хоста» г.Сочи;
28. Шеломанов Евгений Геннадьевич -  директор Музея истории Хостинского 

района города Сочи;
29. Шепило Светлана Львовна -  педагог - организатор МБУ ДО ЦДО «Хоста» 

г.Сочи;
30. Шипанова Елена Викторовна -  педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» г.Сочи;
31. Шуйская Ирина Николаевна— заместитель начальника управления культуры 

администрации города Сочи, заслуженный работник культуры Кубани.

Жюри секций НПК от дошкольного возраста до 10 лет 
«Я -исследователь» (25.01.2024 г.)

1. Александрова Анна Александровна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№13 им. Б.Г. Гагина;

2. Аникеев Даниил Аркадьевич -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

3. Аникеева Кристина Андреевна -  заведующий отделом «IT-КУБ» Сочи, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

4. Бабаева Маргарита Арвовна -  учитель физики МОБУ Гимназии №9 имении Н. 
Островского;

5. Бабуцидзе Ольга Отаровна -  заместитель директора НОУ гимназии «Школа 
бизнеса»;

6. Багдасарян Карине Мартиросовна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ №27 
им. Раевского Н.Н.;

7. Базалева Любовь Александровна -  кандидат психологических наук, доцент 
кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;

8. Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. Соколова г. Сочи;

9. Безребрая Екатерина Григорьевна — педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

10. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦТРиГО города
Сочи;

11. Беличенко Наталья Петровна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;



82. Юрченко Елена Евгеньевна -  кандидат технических наук, доцент кафедры 
строительства и сервиса, заместитель декана по научной работе факультета инновационных, 
инженерных и цифровых технологий, ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет».

Начальник управления


